
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 19.07.2024                                                                                            № 1018
г. Тотьма

О внесении изменений в постановление
администрации Тотемского муниципального
округа от 22 мая 2023 года № 616

Руководствуясь  ст.  42  Устава  Тотемского  муниципального  округа 
Вологодской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  изменения  в  административный  регламент,  утвержденный 
постановлением администрации Тотемского муниципального округа от 22 мая 2023 
года  №  616  «Об  утверждении  административного  регламента  предоставления 
муниципальной услуги по постановке граждан на учет в качестве лиц, имеющих 
право  на  предоставление  земельных  участков  в  собственность  бесплатно»  (с 
изменениями):

1.1. Пункт 1.2 дополнить подпунктами 1.2.4, 1.2.5 следующего содержания:
«1.2.4.  Военнослужащие,  лица,  заключившие  контракт  о  пребывании  в 

добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации, и лица, проходящие (проходившие) 
службу  в  войсках  национальной  гвардии  Российской  Федерации  и  имеющие 
специальные звания  полиции,  лица,  заключившие контракт  (имеющие (имевшие) 
иные  правоотношения)  с  организациями,  содействующими  выполнению  задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной 
военной операции (далее также - военнослужащие).

1.2.5.  Члены  семей  указанных  в  пункте  1.2.4  военнослужащих  и  лиц, 
погибших  (умерших)  вследствие  увечья  (ранения,  травмы,  контузии)  или 
заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной военной операции.».

1.2. Пункт 1.3 дополнить следующими абзацами:
«Постановка  на  учет  граждан,  указанных   в  подпункте  1.2.4  пункта  1.2 

настоящего  административного  регламента,  осуществляется  при  одновременном 
наличии следующих условий:



1)  военнослужащий  на  день  подачи  заявления  о  постановке  на  учет 
зарегистрирован  по  месту  жительства  либо  по  месту  пребывания  на  территории 
Вологодской области;

2)  военнослужащий  удостоен  звания  Героя  Российской  Федерации  или 
награжден орденом Российской Федерации, знаком отличия ордена Святого Георгия 
- Георгиевским Крестом, медалью ордена "За заслуги перед Отечеством", медалью 
"За  отвагу",  медалью  "За  храбрость",  медалью  Суворова,  медалью  Ушакова, 
медалью Жукова, медалью Нестерова - за заслуги, проявленные в ходе участия в 
специальной военной операции, начиная с 24 февраля 2022 года;

3) военнослужащий является ветераном боевых действий.
Постановка  на  учет  граждан,  указанных  в  подпункте  1.2.5  пункта  1.2,  в 

соответствии  с  настоящим  административным  регламентом  осуществляется  при 
одновременном наличии следующих условий:

1) наличие регистрации по месту жительству либо по месту пребывания на 
территории  Вологодской  области  военнослужащего,  погибшего  (умершего) 
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных им в 
ходе участия в специальной военной операции, на день его гибели (смерти);

2) соблюдение условий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 9 статьи 1 
закона  Вологодской  области  от  8  апреля  2015  года  №  3627-ОЗ  «О  бесплатном 
предоставлении  в  собственность  отдельным  категориям  граждан  земельных 
участков,  находящихся в  государственной или муниципальной собственности,  на 
территории Вологодской области.».

1.3. Пункт 2.4 дополнить подпунктом 2.4.4 следующего содержания:
«2.4.4.  При  поступлении  сведений  об  иных  членах  семьи,  получивших 

удостоверение  члена  семьи  погибшего  (умершего),  не  указанных  в  заявлении  о 
постановке на учет,  уполномоченный орган в течение пяти рабочих дней с  даты 
поступления таких сведений, срок рассмотрения заявления приостанавливается до 
получения  согласия  на  получение  земельного  участка  в  общую  долевую 
собственность всеми членами семьи погибшего (умершего) военнослужащего или 
до истечения срока получения согласия, но не более чем на 40 рабочих дней. Срок 
приостановки  рассмотрения  заявления  исчисляется  с  даты  направления 
уполномоченным  органом  уведомления  членам  семьи  погибшего  (умершего) 
военнослужащего.».

1.4. В подпункте «а» подпункта 2.6.1 пункта 2.6:
1.4.1. В первом абзаце слова и цифры «приложения 1-3» заменить словами и 

цифрами «приложения 1-5».
1.4.2. Пятый абзац изложить в новой редакции:
 «страховой  номер  индивидуального  лицевого  счета  (далее  -  СНИЛС)  (в 

случае,  если  в  уполномоченном  органе  отсутствуют  сведения  о  номере  СНИЛС 
гражданина, состоящего на учете в таком органе, данные сведения запрашиваются 
уполномоченным  органом  в  Фонде  пенсионного  и  социального  страхования 
Российской Федерации).

1.5. Подпункт 2.6.1 пункта 2.6 дополнить абзацем следующего содержания:
«Граждане,  указанные  в  пункте  1.2.5  настоящего  административного 

регламента,  к  заявлению о  постановке  на  учет  вправе  приложить  список членов 



семьи погибшего (умершего) военнослужащего из числа лиц, указанных в части 11 
статьи  1  закона  Вологодской  области  от  8  апреля  2015  года  №  3627-ОЗ  «О 
бесплатном  предоставлении  в  собственность  отдельным  категориям  граждан 
земельных  участков,  находящихся  в  государственной  или  муниципальной 
собственности, на территории Вологодской области»:

1)  супруга  (супруг),  состоящая  (состоящий)  на  день  гибели  (смерти) 
военнослужащего в зарегистрированном с ним (с ней) браке и не вступившая (не 
вступивший) в повторный брак;

2) родители погибшего (умершего) военнослужащего;
3) дети погибшего (умершего) военнослужащего, не достигшие возраста 18 

лет, а также старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими 
возраста 18 лет;

4)  дети  погибшего  (умершего)  военнослужащего  старше восемнадцати  лет, 
являющиеся учащимися,  студентами,  курсантами,  слушателями,  обучающимися в 
образовательных  организациях  по  основным  образовательным  программам  по 
очной форме, до окончания ими такого обучения, но не дольше чем до достижения 
ими возраста двадцати трех лет.».

1.6. Подпункт 2.6.4 пункта 2.6 изложить в новой редакции:
«2.6.4.  Заявители,  указанные  в  пункте  1.2.4  настоящего  административного 

регламента, дополнительно к документам (копиям документов), указанным в пункте 
2.6.1 административного регламента, прилагают к заявлению о постановке на учет 
следующие документы:

1)  документ,  удостоверяющий  присвоение  звания  Героя  Российской 
Федерации  или  награждение  орденом  Российской  Федерации,  знаком  отличия 
ордена Святого Георгия - Георгиевским Крестом, медалью ордена "За заслуги перед 
Отечеством",  медалью  "За  отвагу",  медалью  "За  храбрость",  медалью  Суворова, 
медалью Ушакова, медалью Жукова, медалью Нестерова - за заслуги, проявленные в 
ходе участия в специальной военной операции, начиная с 24 февраля 2022 года;

2) удостоверение ветерана боевых действий.».
1.7. Подпункт 2.6.5 пункта 2.6 изложить в новой редакции:
«2.6.5.  Граждане,  указанные  в  пункте  1.2.5  настоящего  административного 

регламента, одновременно с заявлением представляют:
1) копию паспорта гражданина Российской Федерации (страниц, содержащих 

сведения  о  личности  владельца  паспорта,  о  регистрации  по  месту  жительства  и 
снятии с регистрационного учета, о регистрации, расторжении брака);

2)  копию  документа,  удостоверяющего  личность  представителя,  и 
нотариально удостоверенную доверенность в случае обращения представителя;

3) удостоверение члена семьи погибшего (умершего) военнослужащего;
4)  документ,  удостоверяющий  присвоение  звания  Героя  Российской 

Федерации  или  награждение  орденом  Российской  Федерации,  знаком  отличия 
ордена Святого Георгия - Георгиевским Крестом, медалью ордена "За заслуги перед 
Отечеством",  медалью  "За  отвагу",  медалью  "За  храбрость",  медалью  Суворова, 
медалью Ушакова, медалью Жукова, медалью Нестерова - за заслуги, проявленные в 
ходе участия в специальной военной операции, начиная с 24 февраля 2022 года;

5)  документы,  подтверждающие  родство  с  погибшим  (умершим) 



военнослужащим;
6) копию свидетельства о смерти военнослужащего;
7) копию справки, выданной федеральным учреждением медико-социальной 

экспертизы,  подтверждающей  факт  установления  инвалидности  с  детства,  -  для 
детей, достигших возраста 18 лет, которые стали инвалидами до достижения этого 
возраста (при наличии такого члена семьи).».

1.8. Подпункты 2.6.4 - 2.6.9 пункта 2.6 соответственно считать подпунктами 
2.6.6 - 2.6.10.

1.9. Пункт 2.6 дополнить подпунктом 2.6.11 следующего содержания:
«2.6.11.  В  случае  смерти  (признания  гражданина  судом  безвестно 

отсутствующим или  объявления  его  умершим)  гражданина,  указанного  в  пункте 
1.2.4  настоящего  регламента,  состоящего  на  учете,  член  семьи  указанного 
гражданина с учетом положений частей 10 - 13 статьи 1 закона Вологодской области 
от 8 апреля 2015 года № 3627-ОЗ «О бесплатном предоставлении в собственность 
отдельным  категориям  граждан  земельных  участков,  находящихся  в 
государственной  или  муниципальной  собственности,  на  территории  Вологодской 
области» в течение шести месяцев с даты смерти (вступления в силу решения суда о 
признании  гражданина  безвестно  отсутствующим  или  объявления  его  умершим) 
гражданина, указанного в пункте 1.2.4. настоящего регламента, состоящего на учете, 
вправе  подать  заявление  о  постановке  на  учет  с  сохранением (восстановлением) 
порядкового  номера,  присвоенного  заявлению  о  постановке  на  учет  умершего 
гражданина. К заявлению прилагаются документы, предусмотренные  подпунктами 
3, 5 и 6 пунктом 2.6.5 настоящего административного регламента.».

1.10. Подпункт 2.7.5 пункта 2.7 изложить в новой редакции:
«2.7.5.  Заявители,  указанные в  пункте  1.2.5  настоящего  административного 

регламента, одновременно с заявлением вправе представить согласия иных членов 
семьи погибшего (умершего) военнослужащего на постановку на учет на получение 
земельного участка.».

1.11. Подпункты 2.7.5 - 2.7.8 пункта 2.7 соответственно считать подпунктами 
2.7.6 - 2.7.9.

1.12.  Подпункт  «г»  подпункта  2.9.4  пункта  2.9  изложить  в  следующей 
редакции:

«г)  право  на  получение  земельного  участка  в  собственность  бесплатно  в 
соответствии с федеральными законами и законами области реализовано ранее, за 
исключением случаев предоставления земельных участков:

-  в  соответствии  с  законом  Вологодской  области  от  28  декабря  2018 года 
N 4476-ОЗ  «Об  особенностях  предоставления  земельных  участков  из  фонда 
перераспределения  земель  сельскохозяйственного  назначения  на  территории 
Вологодской области»;

- гражданам, указанным в пунктах 7 и 8 части 1 статьи 1 закона Вологодской 
области  от  8  апреля  2015  года  №  3627-ОЗ  «О  бесплатном  предоставлении  в 
собственность отдельным категориям граждан земельных участков, находящихся в 
государственной  или  муниципальной  собственности,  на  территории  Вологодской 
области», за исключением случая, указанного в части 5 статьи 2 закона Вологодской 
области  от  8  апреля  2015  года  №  3627-ОЗ  «О  бесплатном  предоставлении  в 



собственность отдельным категориям граждан земельных участков, находящихся в 
государственной  или  муниципальной  собственности,  на  территории  Вологодской 
области».».

1.13. Подпункт 2.9.4 пункта 2.9 дополнить подпунктами «ж», «з» следующего 
содержания:

«ж)  с  заявлением о  постановке  на  учет  обратился  гражданин,  указанный в 
пунктах  1.2.4  и  1.2.5  настоящего  регламента,  не  соответствующий  требованиям, 
установленным  частями 9 - 11 статьи 1 закона Вологодской области от 8 апреля 
2015 года № 3627-ОЗ «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным 
категориям  граждан  земельных  участков,  находящихся  в  государственной  или 
муниципальной собственности, на территории Вологодской области»;

з)  с  заявлением  о  постановке  на  учет  обратились  члены  семьи  погибшего 
(умершего)  военнослужащего,  надлежащим  образом  уведомленные  и  не 
представившие согласие либо отказ в указанный срок, считаются отказавшимися от 
права на получение земельного участка.»

1.14. Подпункт 3.3.8 пункта 3.3 изложить в следующей редакции:
«3.3.8.  Максимальный  срок  выполнения  административной  процедуры 

составляет 28 рабочих дней после регистрации заявления. При  этом срок данной 
процедуры может быть увеличен на срок приостановки рассмотрения заявления, но 
не  более  40  рабочих  дней  с  даты  направления  Уполномоченным  органом 
уведомления членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего о возможности 
получения в общую долевую собственность земельного участка и о необходимости 
предоставления  их  согласия  либо  отказа  о  постановке  на  учет  на  получение 
земельного участка.».

1.15.  Подпункт  3.3.7  пункта  3.3  дополнить  абзацем четвертым следующего 
содержания:

«Руководитель Уполномоченного органа подписывает решение о постановке 
либо об отказе в постановке на учет в течение2 рабочих дней со дня их поступления 
на подписание.».

1.16. Исключить абзац второй подпункта 5.5.3 пункта 5.5.
1.17. Дополнить приложениями № 4, № 5 согласно приложениям № 1, № 2 к 

настоящему постановлению.
2. Постановление вступает в силу после опубликования в приложении к газете 

«Тотемские  вести»,  подлежит  размещению  на  официальном  сайте  Тотемского 
муниципального округа.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин



Приложение № 1
 к постановлению администрации

 Тотемского муниципального округа 
от 19.07.2024 № 1018

«Приложение № 4
к административному регламенту

┌──────────────────────────────┐В 
_____________________________________
│Заявление и прилагаемые к нему│             (уполномоченный орган)
│документы приняты             │    от ____________________________________
│                              │             (Ф.И.О., дата рождения)
│Входящий N ___________________│    _______________________________________
│"__"_________ 20__ года       │    паспорт _______________________________
│                              │                    (серия, номер)
│_____ час. _____ мин.         │    выдан _________________________________
└──────────────────────────────┘                    (когда, кем)
                                    _______________________________________
                                    _______________________________________
                                                    (СНИЛС)
                                    _______________________________________
                                           (адрес места регистрации)
                                    _______________________________________
                                             (контактный телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о постановке на учет граждан - военнослужащих, лиц,

заключивших контракт о пребывании в добровольческом
формировании, содействующем выполнению задач, возложенных

на Вооруженные Силы Российской Федерации, и лиц,
проходящих (проходивших) службу в войсках национальной

гвардии Российской Федерации и имеющим специальные
звания полиции, в качестве лиц, имеющих право на

предоставление земельных участков в собственность бесплатно

Прошу поставить меня ____________________________________________________
                                 (фамилия, имя, отчество)
на учет в качестве лица,  имеющего  право  на  предоставление  земельного
участка в  собственность  бесплатно в  соответствии с  пунктом 7  части 1
статьи 1 закона  Вологодской  области от 8 апреля 2015  года N 3627-ОЗ "О
бесплатном предоставлении в собственность  отдельным  категориям  граждан
земельных участков,   находящихся в   государственной  или  муниципальной
собственности, на территории  Вологодской  области"  для  индивидуального
жилищного строительства.

Предполагаемое местоположение земельного участка ________________________
                                                (наименование городского
                                                     округа, сельского
_________________________________________________________________________
      (городского) поселения муниципального района, муниципального
                           округа области)

Заявитель: _______________________________________    _____________________
                     (Ф.И.О. гражданина)                    (подпись)
"__"______________ 20__ г.       ».



Приложение № 2
 к постановлению администрации

 Тотемского муниципального округа 
от         № 

«Приложение № 5
к административному регламенту

┌──────────────────────────────┐    В _____________________________________
│Заявление и прилагаемые к нему│             (уполномоченный орган)
│документы приняты             │    от ____________________________________
│                              │             (Ф.И.О., дата рождения)
│Входящий N ___________________│    _______________________________________
│"__"_________ 20__ года       │    паспорт _______________________________
│                              │                    (серия, номер)
│_____ час. _____ мин.         │    выдан _________________________________
└──────────────────────────────┘                    (когда, кем)
                                    _______________________________________
                                    _______________________________________
                                                    (СНИЛС)
                                    _______________________________________
                                           (адрес места регистрации)
                                    _______________________________________
                                             (контактный телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о постановке на учет граждан - членов семей

военнослужащих и лиц, погибших (умерших) вследствие
увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания,

полученных ими в ходе участия в специальной военной
операции, в качестве лиц, имеющих право на  предоставление

земельных участков в собственность бесплатно

Прошу поставить меня ____________________________________________________
                                (фамилия, имя, отчество)
на учет в  качестве лица,  имеющего  право на  предоставление  земельного
участка в  собственность  бесплатно в  соответствии с  пунктом  8 части 1
статьи 1 закона  Вологодской  области  от 8 апреля 2015 года N 3627-ОЗ "О
бесплатном предоставлении в  собственность  отдельным  категориям граждан
земельных  участков,  находящихся  в  государственной  или  муниципальной
собственности, на территории  Вологодской  области"  для  индивидуального
жилищного строительства.
Предполагаемое местоположение земельного участка ________________________
                                                 (наименование городского
                                                     округа, сельского
_________________________________________________________________________
    (городского) поселения муниципального района, муниципального
                           округа области)

Заявитель: _________________________________ ____________________________
                 (Ф.И.О. гражданина)                   (подпись)
"__" __________ 20__ г.

                                                                             ».



Приложение
к заявлению о постановке на учет

граждан - членов семей военнослужащих
и лиц, погибших (умерших) вследствие
увечья (ранения, травмы, контузии) или

заболевания, полученных ими в ходе участия
в специальной военной операции, в качестве лиц,

имеющих право на предоставление земельных
участков в собственность бесплатно

Сведения об иных членов семьи
военнослужащих и лиц, погибших (умерших) вследствие

увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания,
полученных ими в ходе участия в специальной

военной операции:

1. _________________________________ ____________________________________
         Ф.И.О. члена семьи                 N СНИЛС члена семьи
2. _________________________________ ____________________________________
         Ф.И.О. члена семьи                 N СНИЛС члена семьи
3. _________________________________ ____________________________________
         Ф.И.О. члена семьи                 N СНИЛС члена семьи
4. _________________________________ ____________________________________
         Ф.И.О. члена семьи                 N СНИЛС члена семьи
5. _________________________________ ____________________________________
         Ф.И.О. члена семьи                 N СНИЛС члена семьи
6. _________________________________ ____________________________________
         Ф.И.О. члена семьи                 N СНИЛС члена семьи
7. _________________________________ ____________________________________
         Ф.И.О. члена семьи                 N СНИЛС члена семьи
8. _________________________________ ____________________________________
         Ф.И.О. члена семьи                 N СНИЛС члена семьи
9. _________________________________ ____________________________________
         Ф.И.О. члена семьи                 N СНИЛС члена семьи
10. _________________________________ ___________________________________
         Ф.И.О. члена семьи                 N СНИЛС члена семьи

Заявитель: _________________________________ ____________________________
                 (Ф.И.О. гражданина)                   (подпись)
"__" __________ 20__ г.


